« Primitias nostræ promotionis, et beneficia palernitatis vestre mente sollicita recolentes, et attribuentes benignitatis vestre beneficio totum

¹ Ep. LI.

¹ Ep. LII.

quod dignitati aut viribus accrebit, vel in posterum accrescere polerit, tam devotas quam uberes sanctitati vestrae gratiarum referimus actiones, quia in boni principii proposito perseverare dignati estis et illud per venerabilium patrem nostrum Prenestinum episcopum laudabiliter consummaret; quod ad Deum tantum, et ad prosecutionem mandati vestri, suo respectu habito, ita prudenter et circumspecte in iis que legationis sue ministerio expedienda erant se gessit, quod licet factum nostrum nimis implicitum in suo ingressu reperitur, Deo et orationem vestrarum suffragio sic per opera studiorum suorum effectit, quod promotionem nostram ex parte maxima solidavit ». Siffridum deinde Maguntinum, et Haug. Leodiensem electos ipsi commendat, quod pro Cameracensi proxinis litteris praestit ista ad caleem addendo¹: « Nec miretur sanctitas vestra, si totam seriem facti presenti pagina non inseruimus; in proximo enim concedente Domino, qui vos plane super omnibus instruant, solemnes nuntios ad pedes vestros duximus destinandos ». Cæterum de Othonis nuntiis ad Apostolicam Sedem missis meminit Innocentius, ad eundem Othonem postea haec scribens²: « Ut autem (inquit) celitudini tuae plenius pateat Apostolicae constantia firmitatis, et de ipso non possis in posterum aliquatenus dubitare, quid nuper apud nos, et a nobis sit gestum, qualiter responsum quorundam principum nuntiis, serenitati tuae venerabilis frater noster archiepiscopus Maguntinus, et nuntii tui plenius intimabunt ».

18. Igitur acceptis Othonis litteris, Innocentius episcopo Prænestino Apostolicae Sedis legato, et magistro Philippo notario, et A. acolytho suo primum rescribens³, eos laudibus ornat, tum quia nec rebus pariendo, nec personis, ut ait, indulgendo, injuncto sibi muneri diligenter incumbebant, et quia, ne cui forent oneri, cum Apostolo et abundare scirent, et penuriam pati. Quid autem eis præcepit, ipsum refert Pontificem audire: « Cum ad publicationem super eodem negotio faciendam solemniter processeritis, districte vobis per Apostolica scripta mandamus, atque præcipimus, quatenus efficaciter insistentes incepto principes, qui regi favent, eidem in dilectione, ac devotione ipsius fortius radicetis, et ad idem alias prudenter et efficaciter inducatis. Ut autem os iniqua loquentium penitus obstruantur, nec prevalet maledicta quorundam, qui nos asserunt libertatem electionis adimere principibus voluisse, in auribus omnium verbis et scriptis sapientis inculcetis, quod libertati eorum in hoc facto detulimus, et illesam eam duximus observandam. Non enim nos personam elegimus, sed electo ab eorum parte majori, qui vocem habere in imperatoris electione noseuntur, et ubi debuit, et a quo debuit coronato, favorem præstimus et præstamus, cum Apostolica Sedes illum in imperatorem debeat coronare,

qui rite fuerit coronatus in regem. In eo quoque stamus pro principium libertate, quod ei favorem penitus denegamus, qui sibi jure successionis imperium nititur vindicare: videtur enim imperium non ex principium electione conferri, sed sanguinis successione deberi, si prout olim patri filius, sic nunc fratri frater, vel natus patri nullo succederet mediante. Frustra ergo benefacta depravant, que falso nos impugnare contingunt, quam (quia) defendimus potius libertatem, sicut facti evidencia manifestat ». Et infra: In ferendis autem sententiis, praesertim excommunicationis, et depositionis in magnas personas cum non doceat, nec expediat totam distinctionem Ecclesiastican pariter exercere, vos volumus et mandamus cum multa procedere gravitate, non ut imputam rebellium contumaciam dimitatis, sed ut quod ligandum fuit, tanto ligetur fortius, quanto nervus ad hoc fuit fortior exquisitus ».

49. Deinde de Maguntino archiepiscopo pauca ista subjicit: « Quod autem de venerabili fratre nostro archiepiscopo Maguntino, ut frater episcopo, secundum formam mandati nostri fecisti, gratum et ratum nos neveris habuisse ». Illustrantur haec subobscuriora iis, que Otho ad Pontificem ipsum scripsit⁴. Ait enim Prænestinum episcop. Siffrido electo Maguntine Ecclesiæ administrationem concessisse; verum non solum administratione illum auxit cardinalis Legatus, sed primo presbyterum, deinde archiepiscopum consecravit, ut Innocentii litteræ sequenti anno datae testantur⁵, idemque tradit Godefridus⁶, additique ipsum Siffridum cum commendatissimis cardinalis Othonisque litteris Romanum prefectum, accepto a Pontifice pallio confirmatum esse, quod in Hirsaugiensi⁷ etiam Chronicus asseritur; at de pallio infra. De ipsis autem in Urbem adventu quid Innocentius dicat, paulo ante audivimus; sed ut eo revocetur, unde deflexit oratio, eadem Epistola Innocentius de victoriis a comite Brenensi de Diupuldo, cæterisque Marcualdi fautoribus reportatis, legatos certiores facit, cuius verba infra reddemus, ac postremo subjicit: « De Urbe quoque scire vos volumus, quod eam per Dei gratiam ad beneplacitum nostrum habemus, etc. Datum Anagniæ ».

Ubi scripta etiam Epistola, quam ad Othonem reddidit hoc titulum insignitam: « Illustri regi Othoni in Romanorum imperatorem electo ». Ipsum itaque adhortatur, ut spem maxime in eo constitutat, qui deponit de sede potentis, et humiles exalta, divinam openi, quam expertus erat haec tenus, sibi defuturam ne minimum quidem dubitaret, monetque ne temere sese periculis offeras: « Cæterum licet in te strenuitatis virtutem plurimum commendemus, quia tamen audacia non nunquam in principe solet esse damnosa, si per-

¹ Ep. LII. — ² Ep. LIV. — ³ Ep. LV.

⁴ Ep. LII. — ⁵ Innoc. I. v. Ep. XIV, qua etiam habetur C. bon. mem. ext. de elect. — ⁶ God. in Annal. an. 1201. — ⁷ Trit. Hirsaug. Chron. ad ann.

sonam suam exponat improvide periculis et fortunæ, sicut nuper fuisses expertus, nisi tibi manus Domini astlisset, persone tuae sollicite studeas præcavere ». Ita Innocentius; sed quodnam fuerit ejusmodi Othonis periculum, non prodit; fortasse esse potuit, quod Albertus Stadensis abbas notat¹, inquiens Philippum et Othonem vires suas hoc anno circa Mosellam contulisse. Anagnæ præterea dum moraretur Innocentius, Coloniensem archiepiscopum, ne ab Othono descisceret², impense cohortatus est, quod et sequenti anno iterum³, ac tertio prestitū⁴. Adolphi defectionem quasi præagiens prudentissimus Pontifex, eam rationibus, consilis, ac monitis occupare, atque antevertere nitus est; verum quod infra dicetur, actum egit⁵. Ilæc pro Othono fuc temporis Gesta.

20. *Queretas principum fautorum Philippi diluit Innocentius.* — Verum hand defuere principes, qui a Philippo starent, ac non solum in Germania armis, quæ prætermittuntur, sed et litteris etiam atque officiis, querelis ac legationibus graviter admodum, vehementerque apud Romanum Pontificem agerent: id primum Germani quidam episcopi, et principes præstiterunt, quorum nunc inscriptions literarum audies; ignosc, lector, si in iis diutius moramur, neque enim par est silentio res tantas dissimulare. Extant ergo Germanorum quorundam principum liberiores, atque ardentes ad Innocentium date litteræ, quibus Philippum de imperio dejectum falso conqueruntur.

« Sanctissimo⁶ patri et domino Innocentio, sacrosanctæ Romanæ Sedis summo Pontifici universali, Dei gratia Magdeburgensis, Bremensis archiepiscopi; Wormatiensis, Pataviensis, Ratisponensis, Constantiensis, Augustensis, Ekstadiensis, Havelbergensis, Brandenburgensis, Misnensis, Nuembergensis episcopi, Babenbergenus electus; Fuldensis, Herseveldensis, Comipidonensis abbates; rex Bohemiae, dux Zaringiae, et rector Burgundiae, dux Saxonie, dux Austriae ac Sliriae, dux Aleraniae, Turingia lantgravius, marchio Moravia Orientalis, Alesensis, Brandenburgensis, marchiones de Orlamunda de Sunsenberch, de Brenen, de Witin, comites, salutem et debitam in Christo reverentiam.

« Existimare non valet ratio, nec ruditis simplicitas hoc potest credere, ut inde juris cuiusque surget turbatio, ubi juris soliditas permanit hactenus inconvulsus, quis tam duri etiam, tamque perversi sensus existimet, ut inde emanet superstitionis, ubi quiescere debet sanctitas, divina etiam ordinatione, non humano iudicio pie et salubriter est provisum, ut in Urbe Romana, ubi olim erat caput superstitionis, illic quiesceret caput sanctitatis et suppliciter est omnibus orandum, ut ad extremitatem non attrahatur principium, ne Omega

dicatur revolasse ad Alpha. Non ergo sacrosanctæ Romanæ Sedis sanctitas, et cuncta pie fovens paternitas hoc sentire ullo modo vos permittit, ea, quæ juri dissona et honestati contraria, a domino Prenestino vestræ sanctitatis, ut ipse asserit, legato, in Romanorum regis electione sunt indecenter nimium perpetrata, ut de vestræ mira prudentia prodierint conscientia, nec sanctissimam sancti cœtu cardinalium credimus hoc conniventiā accessisse. Quis enim huic similem audivit audaciam? quis verus accedere potest testis, fore haec tenus sic præsumplum, cum nec hoc testetur fabula, nec affirmet res gesta, nec cujusque hoc codicis asseveret series?» Quamvis acerbo infensoque forent animo, Romanum tamen Pontificem, atque Apostolicam Sedem consuetis gloriæ titulis ornarunt: eos namque prætermittere apud Catholicos religio fuit; id autem annotare voluiimus, quo impudens ac blasphemæ recentioris politici Romanae Ecclesie infenissimi hostis audacia refutatur. Unus enim ex iis, de quibus scriptum est: Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum transiit in terra; quemadmodum divini spiritus opera blasphemæ ore, ita Christi vicarii dignitate laceravit.

21. Verum ad principum litteras, unde aberravit oratio, revertamur: « Ubinam legistik, o summi Pontifices, ubi audistis, sancti patres, totius Ecclesie cardinales antecessores vestros, vel corum missos Romanorum regum se electionibus immiscuisse, sic ut vel electorum personam gererent, vel cognitores electionis vires trutinarent? respondendi instantiam vos credimus non habere». Quid ad hæc Innocentius, paulo post audiens; addunt: « In Romanorum eni electione Pontificum hoc erat imperiali diadematii reservatum, ut eam Romanorum imperatoris auctoritate non accommodata ultiatus fieri non licet». Verum, ut cardinalis Baronius pluribus ostendit, tyrrannice id sibi principes, Ecclesia Dei in servitutem redacta, arrogant, quam postea S. Henricus Primus, aqui amantissimus imperator, in pristinam libertatem vindicavit, constitutione edita, de qua Germani principes dicere pergunt: « Imperialis vero magnificientia, quæ cultum Dei semper ampliare studuit, et ejus Ecclesiæ privilegiorum specialitate decorare curavit, hunc honoris titulum Dei Ecclesie reverenter remisit (quon restituit) quod constitutio primi Henrici evidenter explanat, cuius series hæc est, ut nullas missorum nostrorum cuiuscumque impeditonis argumentum in electione Romani Pontificis compонere audeat, omnino prohibemus». Extant hæc verba in privilegio, quod idem princeps Romanae Ecclesie confirmavit, et Baronius⁷ ex autographo in arce S. Angeli asservato typis commisit. Sed rursus ad Epistolam.